

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΜΗΧΗΤΩΝ
45000 ΙΕΡΑΝΝΙΝΑ

TAX. ΤΕΛΟΣ ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

Τα Αγναντα

Αρτας

Μηνιαίο όργανο της Αδελφότητας Αγναντιτών

ΕΤΟΣ ΕΒΔΟΜΟ — ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 66 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1983 1983 ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ — ΑΝΑΞΑΓΟΡΑ 1 - ΤΗΛ. 5221713

ΠΑΓΙΟ ΑΙΤΗΜΑ ΤΩΝ ΑΓΝΑΝΤΙΤΩΝ Η ΛΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΟΣ ΤΩΝ ΑΓΝΑΝΤΩΝ

Έπανερχόμαστε και πάλι στο καυτό πρόβλημα του δρόμου που απασχολεί τους Αγναντίτες πολλές δεκαετίες. Πολλές φορές μέσα από τις στήλες της εφημερίδας μας έχουμε θέσει το πρόβλημα, αλλά ακόμα παραμένει πρόβλημα.

Βέβαια στον επαρχιακό δρόμο "Αρτας" — Αγναντα — Πράμαντα έχουν γίνει πολλές βελτιώσεις (Διανοίξεις, ασφαλτόστρωση, τεχνικά). Στο κομμάτι όμως αυτού του δρόμου, από Γέφυρα Πλά-

κας μέχρι Κτιστάδες ένα μόνο μέρος μπορούμε να λάβουμε θετικό: Την ασφαλτόστρωση του τμήματος από Γέφυρα Μπαλαδής μέχρι Αύχενας Σάλτσι. Όπως είναι γνωστό ο δρόμος διέρχεται έξω από το χωριό και Βορειοδυτικά αυτού. Υστερα από την ασφαλτό-

στρωση του τμήματος — Γέφυρα Μπαλαδής — Αύχενας — Σάλτσι προτείνουμε τη θετική και την ασφαλτόστρωση του τμήματος θέσης Κερασιές — Γέφυρα Μπαλαδής.

Έτσι με την θετική και ασφαλτόστρωση αυτού του τμήματος ο δρόμος πλέον θα διέρχεται ΜΕΣΑ ΑΠΟ ΤΟ ΧΩΡΙΟ, και πιθανότατα ότι εν μέρει λύνεται το πρόβλημα. Έχουμε δε την γνώμη ότι λιγότερο κόστος θα έχει η κατασκευή αυτού του τμήματος παρά η θετική του

τμήματος που χρησιμεύει.

Επιβάλλεται η άμεση λύση του πάγιου αυτού προβλήματος των Αγναντιτών.

Έτσι η Κοινότητα Αγναντων πρέπει να εντάξει, το έργο αυτό στο νέο προγραμμα τους που θα καταρτίσει, αλλά και να το ιεραρχήσει πρώτο.

Πιστεύουμε ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες του Νομού "Αρτας" και προσωπικά ο κ. Νομάρχης θα μελετήσουν και θα δώσουν την πρόβλεψη λύση στο πρόβλημα.

Γιατί νομίζουμε ότι στα πλαίσια της αποκέντρωσης είναι απαραίτητο η δημιουργία έργων υποδομής που είναι από αυτά είναι και το συγκοινωνιακό.

Συνεστίαση της 'Αδελφότητας

Το Διοικητικό Συμβούλιο της 'Αδελφότητας 'Αγναντιτών αποφάσισε να γίνει συνεστίαση των μελών της στις 23 'Οκτωβρίου 1983 ημέρα Κυριακή στην ταβέρνα «ΤΟ ΤΖΑΚΙ» στη Νέα Μάκρη. Για τη μετάδοση θα χρησιμοποιηθεί μισθωμένο λεωφορείο. Η αναχώρηση θα γίνει στις 10 π.μ.

Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να απευθυνθείτε στα Γραφεία της 'Αδελφότητας 'Αναξαγόρα 1 τηλέφωνο 522.713 κάθε Τετάρτη απόγευμα 6-8 μ.μ. και κάθε Σάββατο πρωί 11-13 π.μ.

Διεθνές Συνέδριο Παραδοσιακών Σπουδών στην "Αρτα

Η 'Επιστημονική 'Εταιρεία Παραδοσιακών Σπουδών και ο Μουσικοφιλολογικός Σύλλογος «ΣΚΟΥΦΑΣ» διοργάνωσαν από 22-25 Σεπτεμβρίου 1983 στην "Αρτα" το Η' Διεθνές Συνέδριο Παραδοσιακών Σπουδών με θέμα:

ΠΑΡΑΔΟΣΙΣ ΚΑΙ ΜΕΛΛΟΝ

Η επίσημη έναρξη των έργων πραγματοποιήθηκε στις 22 Σεπτεμβρίου, ημέρα Πέμπτη, και ώρα 8.30 μ.μ. στην αίθουσα του Μουσικοφιλολογικού Συλλόγου «ΣΚΟΥΦΑΣ» 'Αρτας.

«Διαβάζω και θυμάμαι»

Για να θυμάται τον άνδρα της, η κυρία Ειρήνη Χα Κώστα Κοκκινέλη, θέλει να διαβάσει την εφημερίδα μας «Τα Αγναντα». Ετυχε κάποτε, όμως τυχαία, να διαβάσει το φύλλο της στο οποίο γράφαμε, για τον «Τσέλεμεντ» του χωριού και από τότε, μέρες πάλευε, να επικοινωνήσει τη λεφτονική με το Γραφείο της 'Αδελφότητας. Ήθελε να στείλει τη συνδρομή της. Είχε δει και το Ημερολόγιό μας, το οποίο και προμηθεύτηκε για τον εαυτό της και για την κόρη της που είναι παντρεμένη με τον κ. Μάσα που διατηρεί μεγάλο κατάστημα στην οδό Ερμού της Αθήνας.

Παραευνεύσαμε πολύ, τόσο ο Μιχάλης Κράββαρης, όσο κι εγώ, όταν είδαμε να ρωτάει, θγαίνοντας από το ασανσέρ, μια άγνωστη κυρία, αν το Γραφείο στο οποίο θρικόμασε, ήταν το Γραφείο της εφημερίδας «Τα Αγναντα». Ανοιχτή ήταν η πόρτα του εκείνο το Σάββατο 20 Αυγούστου κι έτσι, χωρίς κανένα διασταγγή ο επισκέπτριά μας ακούμπησε τότε στο μπαστούνι της, για να μπει μέσα με τη βοήθειά του. Από το βάθος της έδειχνε, πως ήταν παθιασμένη γυναίκα κι όχι γιατί τη θάρσιναν πολύ τα χρόνια και οι σάρκες. Χρόνια τώρα την κάνουν να υποφέρει το ρευματοερθρικό, όπως μάθαμε αργότερα. Και το πρώτο που μάθαμε, σαν κάθισε στην καρέκλα, ήταν πως δεν ήταν ούτε καν Τζου μερκιώτισσα, αλλά από το νησί Σίφνο. Το ανεπάντεχο αυτό, μας εφάνισε περισσότερο, γιατί η εφημερίδα μας είναι κατα-

ρώς τοπική. Όμως η κυρία Ειρήνη είχε κάποιο δεσμό με τα χωριά μας. Σύμφωνα με την πηγή ο Κώστα Κοκκινέλης από τον Καταράκτη που έκλεισε τα μάτια του για πάντα, εδώ και έξι (6) περίπου χρόνια. Όταν το πληροφορήθηκε με λιγότερη η περιέργειά μας, γιατί δεν απέχει πολύ το χωριό μας από τον Καταράκτη. ΕΕ άλλοι, πολύ γνωστός μας ήταν τ' όνομα Κοκκινέλης από άλλους συγγενείς του που επισκεπτόταν συχνά

χόμπι της στα νιάτα. Πολλά είχε ακούσει από τον μακαρίτη τον άνδρα της, σχετικά με τη φτώχεια που έδερνε τους Τζουμερκιώτες στα χρόνια εκείνα τα παλιά. Όλα τα θυμόταν εκείνος και τα έλεγε από καιρό σε καιρό. Πως μπορούσε να ξεχάσει τις πυρομαξές, τις κουρκούτες, τα αλευρωμένα λάχανα με λίγες σταγόνες λαδιού, το κρανοζούμι κι άλλα ακόμη πολλά, που περιττεύει να τα πούμε ξανά. Σκοτού, δηλ. ρού-

λίγο μπακαλιάρo. Η νοστιμιά του, τους έκανε να τρέχουν να τον θρουν, όταν εδοικονομούσαν καμιά δεκάρα. Σα χωριό του άνδρα της, υπελόγιζε από τότε και την Αγναντα, η κ. Ειρήνη, όπως την παρουσίαζε εκείνος και όπως τότε θα μπορούσε να την πει ο καθένας, μια που δεν απέχει πολύ. Έχουμε τη γνώμη, πως αυτό το γεγονός, θα την έκανε να προμηθευτεί το ημερολόγιό μας και να θέλει να γραφεί συνδρομήτρια στην Εφημερίδα. Με κανέναν τρόπο δεν δέχτηκε να πάρει ρέστα από το χλαρίκο που έδωσε, για να πληρωθεί η συνδρομή της.

Εκ μέρους μας το μόνο που θα μπορούσαμε να κάνουμε, για να την ευχαριστήσουμε, ήταν να της δώσουμε μερικά φύλλα της Εφημερίδας από τα περισσεύματα προηγούμενων μηνών, για να τα διαβάσει μια που το ήθελε και να τη συνοδεύσουμε μέχρι το ασανσέρ, λόγω της πάθησής της.

Αναφερθήκαμε σ' αυτό το γεγονός, για δυο κυρίως λόγους: Πρώτος, γιατί η επιθυμία μιας άγνωστης, ξένης κυρίας, να εγγραφεί συνδρομήτρια στην εφημερίδα μας, ως και η ανάρτησή του ημερολογίου μας στο σπίτι της, τιμά ιδιαίτερα το χωριό μας. Και το τιμά τόσο πολύ, αν κανένας σκεφθεί, πως ο ερχομός της από τη Λεωφόρο Αλεξάνδρας, όπου διαμένει, ήταν γι' αυτή μια μεγάλη δοκιμασία, μια που δεν διαθέτει δικό της μέσο μεταφοράς, και δεύτερα, γιατί αυτό το «δίαζω» και «θυμούμα» που μας είπε, πολλά λέει προς τιμήν της.

Χα χωρίς πολλά μολώματα, ποτέ δεν είχε φορέσει Και τα παλιόταρα ούχα, όταν είχε να φορέσει τέτοια, τρύπια ή ταν κι αυτά. Διαφορετικά η Ευπολυσιά χειμώνα - καλοκαίρι ήταν και γι' αυτόν μια μόνιμη κατάσταση. Είχαν γεμίσει κάλτσες οι πατούσες των ποδιών του, με το περπάτημα πάνω σε κοφτερές πέτρες και σ' αγκάθια. Τα θυμόταν αυτά καλά κι όλο έδεζε το θεό που τον αξίωσε να χορτάσει το καθαίο ψωμί και να ζήσει σαν άνθρωπος με σχετικές ανέσεις σε υγιεινό σπιτάκι. Τον χορταίνε και μόνο που έδλεπε το κελάρι του σπιτιού του πάντα γεμάτο, από προσφορά.

Μαζί μ' αυτά, θυμόταν και την Αγναντα, το κεφαλοχώρι της περιοχής που σ' αυτό έτρεχαν να πάνε οι Σχωρετασνίτες (Καταρακτινοί) για πετρέλαιο, αλάτι... αλλά και για

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΤΑ ΑΓΝΑΝΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ

Ο Νομάρχης "Αρτας κ. Κώστας Ανδρουτσόπουλος ακολουθούμενος από υπαλλήλους της Νομαρχίας έπεσκέφθηκε το Β' δεκάημερο τρέχοντος μηνός Σεπτεμβρίου τα "Αγναντα προκειμένου να εξετάσει επιτόπια ποιά από τις υποδειχθείσες εκτάσεις είναι ή πιο κατάλληλη για την ανέγερση του Κέντρου "Υγείας "Αγναντων.

Έτσι είδαν από κοντά τις υποδειχθείσες από την Κοινότητα εκτάσεις στην "Αγία Παρασκευή, στα Παλιάμπελα, στο Σάλτσι, την πλατεία "Αγίου Γεωργίου και τις άσπελτοτριωθείσες εκτάσεις των δύο συνοικιών Παναγίας και "Αγίου Γεωργίου.

Το ποιά θέση θα επιλεγεί για την ανέγερση του Κέντρου "Υγείας δεν έχει αποφασισθεί ακόμη.

Αυτές τουλάχιστον είναι οι πληροφορίες που έχουμε.

Η "Αδελφότητα που εκφράζει και τις απόψεις των συγχωριανών της "Αθήνας πιστεύει ότι θα πρέπει οι αρ-

μόδιες "Υπηρεσίες να εξετάσουν την δυνατότητα ανεγέρσεως του Κέντρου "Υγείας σε μία από τις εκτάσεις στις θέσεις Σάλτσι, Παλιάμπελα και "Αγία Παρασκευή του χωριού μας και μόνον σε περίπτωση αδυναμίας ανέγερσής του σε μία απ' αυτές να επιλεγεί άλλη θέση, και τούτο για να μη ανακύψουν εμπόδια στην ανέγερση του τόσο σοβαρού και σπουδαίου για την περιοχή μας έργου.

Αυτή είναι και ή άποψη της Κοινότητας από ότι τουλάχιστον γνωρίζουμε.

Τελικά οποιαδήποτε από τις εκτάσεις επιλεγεί για την ανέγερση του Κέντρου "Υγείας επιβάλλεται για το συμφέρον όλων μας, ή με κάθε τρόπο υποβοήθηση της Κοινότητας και των "Υπηρεσιών της Νομαρχίας στην προσπάθεια που καταβάλλουν για την εγκατάστασή του.

Για τον ίδιο σκοπό έπεσκέφθηκε το χωριό μας ή Σύμβουλος του "Υπουργού "Υγείας και Πρόνοιας κ. Προκοπίου.

ΤΙ ΓΙΝΕΤΑΙ ΜΕ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ;

Γιά τον κ. Νομάρχη "Αρτας

Πέρασαν 16 χρόνια από τότε που ή Πολιτεία εγκατέστησε τους μικρούς μαθητές του Δημοτικού Σχολείου "Αγναντων σε παράγκα.

Όλα αυτά τα χρόνια παρ' τις όλησεις της Κοινότητας της "Αδελφότητας και των Μαθητών δεν έδεχσε ή Πολιτεία να αναγειρεί ένα νέο σχολείο αφού το ωραίο εκείνο κτίριο που έκτισε ο άειμνηστος "Ανδρέας Συγγρός κατεστράφη από τους σεισμούς.

Αλλά ούτε μπόρεσε να βρει τουλάχιστο ένα από τα ωραία κτίρια που υπάρχουν στο χωριό να το ενοικιάσει για την προσωρινή τουλάχιστον στέγη του Σχολείου.

Πληροφορήκαμε τελευταία ό τι άπεφασχόθηκε από την Νομαρχία και το "Υπουργείο Παιδείας ή ανέγερση του Σχολείου και μάλιστα εγγράφηκε και πίστωση για το σκοπό αυτό 6.000.000 δραχμών για το έτος 1983. Μάλιστα δε "Επιτροπή από υπαλλήλους της Νομαρχίας ανέβηκε στο χωριό προκειμένου να επιλέξει οικόπεδο για την ανέγερσή του.

Και το παράδοξο από ότι πληροφορηθήκαμε τουλάχιστο δεν

δρέθηκε κατάλληλο οικόπεδο για την ανέγερση του Σχολείου, γιατί απαιτείται έκταση έννδα (9) στρεμμάτων.

Μά είναι τέλος πάντων λογική αυτή, υπάρχει πράγματι διάταξη Νόμου που να απαιτεί για την ανέγερση ενός μικρού σχολείου δύο ή τριών αιθουσών έκτασης έμβαδου έννδα στρεμμάτων και μάλι στα σε προβληματική όρεινή περιοχή όπως είναι το χωριό μας; "Υπάρχει καταλληλότερη έκταση από την πλατεία του "Αγίου Γεωργίου και ειδικά το οικόπεδο δίπλα από το κτίριο του Γυμνασίου — Λυκείου;

Μά είναι δυνατόν να μιλάμε για αποκέντρωση την οποία τόσο πολύ επιδιώκει ή Πολιτεία με τέτοιες διατάξεις Νόμων;

Αφού όλο το χωριό είναι κτισμένο σε έκταση πενήντα στρεμμάτων, πως είναι δυνατόν να απαιτούμε οικόπεδο για το Σχολείο έννδα (9) στρεμμάτων;

Από τον άειότιμο Νομάρχη "Αρτας κ. Ανδρουτσόπουλο θα περιμένουμε μία υπεύθυνη απάντηση για την διασκέδαση της ανθρωπότητας των συγχωριανών μας.

ΙΔΡΥΣΗ ΧΟΡΕΥΤΙΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της "Αδελφότητας αποφάσισε την ίδρυση χορευτικού συγκροτήματος από άνδρες και κορίτσια χωριανών μας που μένουν στην "Αθήνα ηλικίας μέχρι 15 ετών προς το παρόν τουλάχιστο.

Γιά το σκοπό αυτό ήλθε σε συνεννόηση με τον επικεφαλής μας από την Πλατανούσα "Ιωάννην σπουδαίο χοροδιδάσκαλο κ. Κώστα Μπασιό.

Η διδασκαλία και οι πρόβες θα γίνονται κάθε Κυριακή και ώ-

ρα 10-12 προηώς στην δδδ Ζήνωνος 30 Β' όροφο και τούτο για καλύτερα διευκόλυνση των παιδιών τα οποία πάνε σχολείο και είναι δύσκολη ή εξέρεση άλλης πλέον κατάλληλου ώρας, πλην του Σαββάτου βεβαίως για το οποίο ό χοροδιδάσκαλος έχει ανελλιπώς υποχρεώσεις μά άλλα χορευτικά συγκροτήματα και δεν ήταν δυνατόν να επιλεγεί το Σάββατο.

Ηδη πρόβημα άρχισαν άρκε- (Συνέχεια στην 4η σελίδα)

